Déductions • Principalement des participations • Investissement en actions privilégiées

significatives dans des entités dans une composante exclue du

financières(2) périmètre de consolidation réglementaire

• Instrument financier subordonné

(1) Le solde des participations ne donnant pas le contrôle attribuable aux différentes catégories de fonds propres est déterminé, entre autres, en fonction de la nature des
activités et du niveau de capitalisation de l’entité émettrice.

(2) Correspondent à la part des investissements dans les composantes exclues du périmètre de consolidation réglementaire (principalement Desjardins Société financière
inc.) qui excède 10 % des fonds propres nets des ajustements réglementaires. De plus, lorsque le solde non déduit, auquel s'ajoutent les actifs d'impôt différé nets des
passifs d'impôt différé correspondants, est supérieur à 15 % des fonds propres ajustés, l'excédent est également déduit de ces fonds propres. Le solde net non déduit
est assujetti à une pondération en fonction des risques de 250 %.

FONDS PROPRES, ACTIFS PONDÉRÉS EN FONCTION DES RISQUES ET RATIOS DE FONDS PROPRES

(en millions de dollars et en pourcentage) Au 30 juin 2016 Au 31 décembre 2015

Fonds propres

Fonds propres de la catégorie 1A 17 397 $ 17 354 $

Fonds propres de la catégorie 1 17 414 17 371

Total des fonds propres 18 230 18 700

Actifs pondérés en fonction des risques

Risque de crédit 76 522 $ 74 845 $

Risque de marché 2 318 2 157

Risque opérationnel 13 215 13 032

Total des actifs pondérés en fonction des risques avant le seuil 92 055 $ 90 034 $

Actifs pondérés en fonction des risques (APR) après les dispositions

transitoires pour la charge d'ajustement de l'évaluation de crédit (AEC)(1)

APR pour les fonds propres de la catégorie 1A 91 731 $ 89 706 $

APR pour les fonds propres de la catégorie 1 91 794 89 769

APR pour le total des fonds propres 91 848 89 824

Ajustement transitoire en fonction du seuil(1)(2) 17 955 $ 18 778 $

Total des actifs pondérés en fonction des risques 109 686 $ 108 484 $

Ratios et exposition du ratio de levier

Fonds propres de la catégorie 1A 15,9 % 16,0 %

Fonds propres de la catégorie 1 15,9 16,0

Total des fonds propres 16,6 17,2

Levier 7,5 7,8

Exposition du ratio de levier 218 125 $ 222 825 $
(1)

Comme l'exige la section 1.6 de la ligne directrice de l’AMF. Le seuil est présenté pour tenir compte des APR après les dispositions transitoires pour la charge AEC en ce
qui concerne les fonds propres.

(2)
Les facteurs scalaires utilisés pour tenir compte des exigences relatives à la charge AEC sont appliqués progressivement au calcul des ratios de fonds propres de la
catégorie 1A et de la catégorie 1 ainsi qu'au calcul du ratio du total des fonds propres depuis le 1er janvier 2014. Ils sont respectivement de 64 %, de 71 % et de 77 %,
tout comme en 2015. Ils atteindront 100 % pour chaque catégorie de capital d'ici 2019.